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ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Паразитарные болезни в мире занимают ве-

дущее место в структуре инфекционной заболеваемости населения. По данным

ВОЗ около 4,3 млрд. человек населения Земли имеют паразитарные инвазии. В

России ежегодно регистрируется около 1 млн. больных паразитарными болезня-

ми, однако, их реальное число превышает 20 млн. человек (Онищенко Г.Г., Серги-

ев В.П., 2013). Эти болезни получили название «neglected diseases» («незамечен-

ные болезни»), отчасти потому, что их названия трудны для произношения, «од-

нако ущерб, наносимый паразитарной патологией, неизмеримо больше, чем не-

сколько сот выявленных случаев «птичьего гриппа», которым нас пугают уже 10

лет» (Chen M., 2010). Известно более 350 видов возбудителей паразитарных бо-

лезней в мире (Taylor L.N., et al, 2001). На территории Российской Федерации

распространено более 30 видов возбудителей паразитарных болезней, и только 13

из них включены в официальную статистику (Сергиев В.П., 2006).

Процессы урбанизации населения, повышение антропогенной нагрузки, а

также изменение климата, природные катастрофы (недавние наводнения в Крас-

нодарском, Алтайском, Пермском краях, Амурской области, Сибири, приводят к

созданию благоприятных условий для развития, длительного выживания и рас-

пространения в различных объектах окружающей среды возбудителей паразитар-

ных болезней. Многообразие угроз этих возбудителей здоровью человека и опре-

деляют их роль в экологии человека и гигиене окружающей среды (Рахманин

Ю.А., Синицына О.О., 2013).

Паразитарная безопасность объектов окружающей среды регламентирована

санитарными правилами и нормативами СанПиН 3.2.3215-14 "Профилактика па-

разитарных болезней на территории Российской Федерации", техническим регла-

ментом Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продук-

ции» и другими нормативно-правовыми документами.

Одними из контролируемых показателей в смывах с плодоовощной продук-

ции и поверхностей объектов окружающей среды, питьевой воде, в том числе

расфасованной в емкости, в воде плавательных бассейнов и поверхностных вод-

ных объектов, почве являются цисты Lamblia intestinalis и ооцисты

Criptosporidium parvum, имеющие наибольшее эпидемиологическое значение в

возникновении и развитии паразитарной заболеваемости среди населения

(СанПиН 2.1.4.1074-01, СанПиН 2.1.5.980-00, СанПиН 2.1.4.1116-02, Сан-

ПиН 2.1.7.1287-02).

Данные федеральной статистической отчетности о санитарном состоянии

объектов окружающей среды нерепрезентативны в отношении оценки паразитар-

ного загрязнения, так как получены в результате применения архаичных методов

паразитологических исследований. В связи с низкой инфицирующей дозой цист

L.intestinalis и ооцист C.parvum (Chappell C.L, 2006) чрезвычайно важным являет-

ся методика определения этих показателей в объектах окружающей среды, кото-

рая позволяла бы получать достоверные результаты отличные от нуля и прогно-

зировать инфекционную паразитарную заболеваемость. Применение эффектив-

ных методов лабораторной диагностики паразитарных болезней и определение их

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chappell%20CL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=17123976
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возбудителей в окружающей среде является актуальной задачей практического

здравоохранения.

Новым этапом усовершенствования методов лабораторных исследований

явилась разработка и применение сорбентов с магнитными свойствами (Giawer

E.V., 1974; Smith Y.В. 1977; Leaetal G.О. 1985) в сочетании с методом иммунофлу-

оресценции, утвержденного в МУК 4.2.2314-08 «Методы санитарно-

паразитологического анализа воды». Однако по-прежнему в паразитологических

лабораториях при определении L.intestinalis и C.parvum в воде применяют арха-

ичные классические методы, обладающие очень низкой чувствительностью. Это

связано с острым дефицитом подготовленных квалифицированных специалистов-

паразитологов, владеющих новыми методами лабораторной диагностики; недо-

статочным материально-техническим оснащением лабораторных центров. Кроме

того, уровень российской нормативной базы, регламентирующей паразитологиче-

ские показатели в объектах окружающей среды, опережает состояние соответ-

ствующей методической базы, что на практике приводит к применению малочув-

ствительных, морально устаревших методов контроля.

Высокие технологические характеристики метода иммуномагнитной сепа-

рации с последующим иммунофлуоресцентным мечением (ИМС-ИФМ) явились

толчком для научного поиска возможных вариантов его применения при опреде-

лении паразитарных патогенов в объектах окружающей среды.

Степень научной разработанности темы

Идентификация паразитарного патогена на современном этапе развития ла-

бораторной медицины возможна с использованием микроскопических, иммун-

ных, иммунохимических и высокотехнологических методов анализа, в т.ч. ПЦР и

комплекса цифровой и сканирующей автоматизированной микроскопии (Бейер

Т.В., 2001, Чобанов Р. Э., 2001, Кузнецова К.Ю., 2004г, др.). В настоящее время

разработан ряд нормативно-методических документов, регламентирующие поря-

док проведения клинико-диагностических (МУК 4.2.3145-13 «Лабораторная диа-

гностика гельминтозов и протозоозов») и санитарно-паразитологических иссле-

дований (МУК 4.2.2661-10 «Методы санитарно-паразитологических исследова-

ний»).

Однако при экспертной оценке отмечают значительное отставание приме-

няемых лабораторных технологий при гигиенической оценке контаминации пара-

зитарными патогенами объектов окружающей среды, отсутствие стандартизиро-

ванных процедур пробоподготовки, соответствующих международным критериям

по воспроизводимости, точности и параллелизма исследований. Все известные

модификации унифицированных методов санитарно-паразитологических иссле-

дований улучшали эффективность методов, но не предлагали алгоритм стандар-

тизации процедуры подготовки проб и количества подготовленных препаратов

для исследований (Туперцева Г. Т., 2008).

Существует потребность в разработке новых подходов методического обес-

печения санитарно-паразитологического анализа, такие как разработка и приме-

нение сорбентов с магнитными свойствами при выделении и идентификации раз-

личных микроорганизмов и их антигенов (Романенко Н. А., 2008, Ройтман В. А.,

2008, Сергиев В. П., 2010).

Применение ускоренных методов лабораторных исследований, основанные

на применении иммунных и иммунохимических анализов с высокой степенью
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специфичности и целевой (диагностической) направленности, что подтверждено

на методе ИМС при санитарно-паразитологического анализа воды, могут способ-

ствовать технологическому прорыву в данной области.

Таким образом, возможность унификации методов паразитологических ис-

следований разных объектов окружающей среды и биологического материала на

основе метода ИМС позволит достигнуть методического единообразия при гигие-

нической оценке рисков возникновения и распространения паразитарных заболе-

ваний среди населения.

В связи с вышеизложенным, целью настоящей работы явилось совершен-

ствование методического обеспечения гигиенической оценки опасности контами-

нации цистами L. intestinalis и ооцистами C. parvum объектов окружающей среды

(смывы с поверхностей, смывы с плодоовощной продукции, почва) и биологиче-

ского материала (кала).

Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

1. Определить информативность и достоверность федеральных статистиче-

ских данных о санитарном состоянии объектов окружающей среды по паразито-

логическим показателям и о паразитарной заболеваемости населения Российской

Федерации для оценки риска возникновения паразитарных заболеваний.

2. Разработать методы пробоподготовки образцов почвы, смывов с поверх-

ностей и с плодоовощной продукции, биологического материала (кала) для внед-

рения метода ИМС-ИФМ в паразитологические исследования на наличие цист L.

intestinalis и ооцист C.parvum.

3. Дать сравнительную оценку чувствительности метода ИМС-ИФМ и

утвержденных методов санитарно-паразитологического анализа при выявлении

цист L.intestinalis и ооцист C.parvum по ретроспективным данным лабораторного

контроля и результатам собственных натурных исследований объектов различно-

го природного происхождения.

4. Разработать практические рекомендации по применению метода ИМС-

ИФМ для обеспечения методического единообразия в санитарных и клинических

паразитологических исследованиях на наличие цист L.intestinalis и ооцист

C.parvum с целью оптимизации и стандартизации лабораторного контроля за па-

разитарной заболеваемостью населения.

Научная новизна

Доказана низкая чувствительность утвержденных методов паразитологиче-

ского анализа, использующихся в клинической и санитарной практике, которые

не позволяют адекватно оценить уровень загрязнения паразитарными патогенами

объектов окружающей среды и биологического материала (кала).

Впервые установлено, что применение разработанных методик определения


[…]


 уменьшить число подготовительных и стандартизированных процедур

(например, для почвы – с 7 до 3);

 исключить применение высокотоксичных химических реактивов (вместо

формалина и диэтилового эфира применяется принципиально отличный от них

класс диагностикумов, основанный на использовании моноклональных антител),

что позволяет улучшить качество определения паразитологических параметров и

гигиенические условия труда;

 проводить количественную оценку полученных результатов исследова-

ния с возможностью их последующей проверки и подтверждения;

 увеличить выявляемость цист L.intestinalis с 55-95% до 90-100% (в зави-

симости от исследуемого объекта), а ооцист C.parvum – с 0% до 70% в почве и до

100% в остальных объектах.

Внедрение в практику санитарно-паразитологических исследований разра-

ботанных методических приемов позволит вывести на уровень мировых стандар-

тов технологии паразитологических исследований, обеспечить их высокую спе-

цифичность и чувствительность, оперативность выполнения исследований в день

доставки образцов в лабораторию, а также своевременно принимать управленче-

ские решения, направленные на оценку и снижение риска для здоровья населения.

Экономическая выгода при применении метода ИМС-ИФМ для проведения

одного анализа составляет от 623,14 до 1311,35 рублей в зависимости от вида ис-

следуемого объекта. При массовых обследованиях населения и объектов окружа-

ющей среды рентабельность метода ИМС-ИФМ за счет оптимизации использова-

ния расходных материалов.
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Полученные результаты исследований позволили разработать следующие

рекомендации для специалистов паразитологических лабораторий испытатель-

ных лабораторных центров:

 при проведении плановых лабораторных исследований в рамках соци-

ально-гигиенического мониторинга, внеплановых мероприятий (по обращению

граждан и по эпидемиологическим показаниям) необходимо применять метод

ИМС-ИФМ для обнаружения цист L.intestinalis и ооцист C.parvum в различных

видах вод, почве смывах, с поверхностей и плодовоовощной продукции с целью

комплексной оценки санитарно-паразитологического состояния объектов на тер-

риториях надзора;

 при проведении санитарно-эпидемиологических обследований очагов

ОКИ рекомендуется проводить единовременный отбор объектов окружающей

среды различного природного происхождения (воды, почвы, смывов с поверхно-

стей и с плодовоовощной продукции), биологического материала от больных (ка-

ла) для паразитологических исследований методом ИМС-ИФМ с целью установ-

ления единого этиотропного фактора и причинно-следственных связей между за-

грязненностью объектов окружающей среды цистами L.intestinalis и ооцистами

C.parvum и заболеваемостью населения;

 результаты количественного учета загрязненности объектов окружаю-

щей среды цистами L.intestinalis и ооцистами C.parvum с применением метода

ИМС-ИФМ рекомендуется использовать для оценки риска возникновения лям-

блиоза и криптоспоридиоза среди населения.

ВЫВОДЫ

1. Официальные данные статистической отчетности о заражении объектов

окружающей среды субъектов РФ цистами L.intestinalis и ооцистами C.parvum не

соответствуют регистрируемому уровню паразитологической заболеваемости

населения и не позволяют проводить релевантную оценку риска возникновения

паразитарных заболеваний.

2. Разработанные методики пробоподготовки позволяют проводить парази-

тологические исследования содержания цист L.intestinalis и ооцист C.parvum в

объектах окружающей среды (почва, смывы с поверхностей и с плодовоовощной

продукции) и биологическом материале (кал) специфичным методом ИМС-ИФМ,

учитывающим особенности физико-химических и структурных различий иссле-

дуемых образцов.

3. Метод ИМС-ИФМ, предусматривающий использование дифференциро-

ванных методик пробоподготовки, позволяет одновременно обнаруживать ком-

плекс паразитарных возбудителей в исследуемых образцах объектов окружающей

среды и биологического материала с высокой степенью выявляемости: для цист

L.intestinalis – 90-100%, ооцист C.parvum –100% при точности утвержденных ме-

тодов 55-85% и 0%, соответственно, что свидетельствует о высокой чувствитель-

ности разработанных методических подходов.

4. Преимуществами усовершенствованного метода ИМС-ИФМ по сравне-

нию с утвержденными является не только возможность определять возбудителей
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разных таксономических групп в одной пробе, но и снижение времени пробопод-

готовки (например, проб смывов с поверхностей – с 12-16 ч до 15 минут, почвы –

с 3 суток до 35 минут); уменьшение числа подготовительных и стандартизиро-

ванных процедур (например, для почвы – с 7 до 3) и возможность проведения ис-

следования в день доставки проб в лабораторию; исключение применения высо-

котоксичных химических реактивов; улучшение качества определения паразито-

логических параметров и гигиенических условий труда. Экономическая выгода

при применении метода ИМС-ИФМ для проведения одного анализа составляет от

623,14 до 1311,35 рублей в зависимости от вида исследуемого объекта.

5. Разработанные практические рекомендации по применению метода ИМС-

ИФМ направлены на оптимизацию мониторинга за циркуляцией цист L.intestinalis

и ооцист C.parvum в окружающей среде и организме человека, а также позволяют

стандартизировать методы лабораторного контроля с целью количественного уче-

та загрязненности объектов окружающей паразитарными патогенами для оценки

риска возникновения лямблиоза и криптоспоридиоза среди населения.
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Список сокращений

АТМ – аналитические трековые мембраны

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ИМС-ИФМ – иммуномагнитная сепарация с последующим иммунофлюоресци-

рующим мечением

МП – метод Падченко

МР – метод Романенко

МУК – методические указания

МФ с АТМ – метод микрофильтрации через аналитические трековые мембраны

ОКИ – острые кишечные инфекции

СанПиН – Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

ЭФС – метод эфир-формалиновой седиментации

СГМ – социально-гигиенический мониторинг