**ОТЗЫВ НАУЧНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ
на соискателя АСЛАНОВУ МАРИЮ МИХАЙЛОВНУ**

Асланова Мария Михайловна в 2008 году окончила Южный Федеральный Университет (г. Ростов-на-Дону) по специальности «Биолог». С 2006 года работает биологом лаборатории бактериологических и паразитологических исследований ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора, где проявила качества высокопрофессионального специалиста в области паразитологии. С 2014 года Асланова М.М. совмещает должность младшего научного сотрудника в лаборатории санитарной бактериологии и паразитологии в ФГБУ «НИИ ЭЧ и ГОС им. Н.А.Сысина» (ныне ФГБУ «ЦСП») Минздрава России и освоила методологию организации и проведения научно-исследовательской работы в области гигиенической оценки окружающей среды. Тема диссертации была определена М.М. Аслановой, исходя из необходимости методического обеспечения санитарных правил и норматив СанПиН 3.2.3215-14 «Профилактика паразитарных болезней на территории Российской Федерации» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 29.12.2015 № 97) в части требований по определению ооцист ооцист *Cryptosporidium parvum* ооцист *Cryptosporidium parvum*

При работе над диссертацией М.М. Асланова применила собственный большой опыт практической работы и заинтересованность в работе, самостоятельно организовала экспериментальные испытания нестандартных методов лабораторных исследований и провела оценку их пригодности в соответствии с регламентирующими нормативно-методическими документами и ГОСТами. Асланова М.М. актуализировала проблемы внедрения современных методов лабораторных исследований в область санитарно-эпидемиологических экспертиз с целью получения адекватных уровню паразитарной заболеваемости населения Российской Федерации сведений о циркуляции их возбудителей в объектах окружающей среды. Предложена адаптация метода иммуномагнитной сепарации с последующей иммунофлуоресцентной меткой возбудителей протозойных инфекций – цист *Lambliа intestinalis* и ооцист *Cryptosporidium parvum* для санитарно-паразитологического анализа и гигиенической оценки контаминации объектов окружающей среды (почвы, смывов с поверхностей и с плодоовощной продукции) и биологического материала.

При работе над диссертацией М.М. Асланова изучила большой объем литературных источников, посвященных современному развитию лабораторных технологий в разных областях медицины и экологии.

Асланова М.М. проявила себя ответственным исследователем, научным экспериментатором, способным четко сформулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты. Ею подготовлено и опубликовано 18 работ (из них 9 – в ведущих рецензируемых научных журналах и журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки России). В публикациях отражены все основные научные положения диссертации.

Зарегистрированы 4 заявки на патент по разработанным методам лабораторных исследований по теме диссертации. Результаты исследований апробированы на научных семинарах и конференциях и внедрены в образовательные программы для специалистов с высшим и средним профессиональным образованием по специальностям «Паразитология», «Клиническая лабораторная диагностика».

В ходе работы над диссертацией Мария Михайловна Асланова проявила себя сформировавшимся специалистом в области гигиены и паразитологии. Ею осуществлено самостоятельное научное исследование, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Диссертация в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 14.02.01 – Гигиена и 03.02.11 – Паразитология.

« 18 » 10 2017 г.

**Синицына Оксана Олеговна**

член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук /14.02.01 – Гигиена/,
профессор, заместитель директора по научной работе
ФГБУ «ЦСП» Минздрава России
Почтовый адрес: 119991, ГСП-1, г. Москва, Погодинская ул., д.10, стр.1.
Тел.+ 7(499) -246-58-24, e-mail: [info@sysin.ru](mailto:info@sysin.ru)

**Кузнецова Камалюнис кызы,**

кандидат медицинских наук /03.02.11 – Паразитология/,
ведущий научный сотрудник лаборатории санитарной бактериологии и
паразитологии ФГБУ «ЦСП» Минздрава России
Почтовый адрес: 119991, ГСП-1, г. Москва, Погодинская ул., д.10, стр.1.
Тел.+ 7(499) -246-58-24, e-mail: [info@sysin.ru](mailto:info@sysin.ru)

**Подпись заверяю**
Ученый секретарь
ФГБУ «ЦСП» Минздрава России, к.м.н.

О.Н. Савостикова